
                        DIÁRIO OFICIAL 

LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, quinta-feira 08 de janeiro de 2026                 Edição: 2885 Ano XI 

1 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2026 

 

Institui o calendário de feriados e pontos facultativos no âmbito da Câmara 
Municipal de Vitória para o exercício de 2026 e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Regimento Interno, em especial os artigos 35, II e XIV,  
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica instituído o calendário de feriados e pontos facultativos no âmbito da Câmara Municipal 
de Vitória para o exercício de 2026, na forma do Anexo único deste Ato. 

Art. 2º O calendário referido no Art. 1° poderá sofrer alterações, caso ocorram novas definições 
relacionadas a feriados e pontos facultativos. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vitória, Palácio Atílio Vivácqua, em 08 de janeiro de 2026. 

 

ANDERSON GOGGI RODRIGUES 

Presidente da Câmara Municipal de Vitória 

 

 

 
 
 
 
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400370037003100390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



                        DIÁRIO OFICIAL 

LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, quinta-feira 08 de janeiro de 2026                 Edição: 2885 Ano XI 

2 

 

 
 

ANEXO ÚNICO 
Calendário de Feriados e Pontos Facultativos do ano de 2026 

 
 

DATA DIA DA SEMANA DENOMINAÇÃO NATUREZA 

01 de janeiro Quinta-feira 
Confraternização 

Universal 
Feriado Nacional 

16 de fevereiro Segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo 

17 de fevereiro Terça-feira Carnaval Ponto Facultativo 

18 de fevereiro Quarta-feira 
Quarta-feira de 

cinzas 
Ponto Facultativo 

03 de abril Sexta-feira Paixão de Cristo 
Feriado Municipal (Lei n° 

1.732/1967) 

13 de abril Segunda-feira 
Nossa Senhora da 

Penha 
Feriado Municipal 
(Lei n° 1.732/1967) 

21 de abril Terça-feira Tiradentes Feriado Nacional 

01 de maio Sexta-feira Dia do Trabalhador Feriado Nacional 

04 de junho Quinta-feira Corpus Christi 
Feriado Municipal 
(Lei n° 1.732/1967) 

07 de setembro Segunda-feira 
Independência do 

Brasil 
Feriado Nacional 

08 de setembro Terça-feira 
Nossa Senhora da 

Vitória 
Feriado Municipal 
(Lei n° 1.732/1967) 

12 de outubro Segunda-feira 
Nossa Senhora 

Aparecida 
Feriado Nacional 

30 de outubro Sexta-feira 
Dia do Servidor 

Público 
Ponto Facultativo 

02 de novembro Segunda-feira Finados Feriado Nacional 

20 de novembro Sexta-feira 
Dia de Zumbi e da 
Consciência Negra 

Feriado Nacional 

24 de dezembro Quinta-feira Véspera de Natal Ponto Facultativo 

25 de dezembro Sexta-feira Natal Feriado Nacional 

31 de dezembro Quinta-feira 
Véspera de Ano 

Novo 
Ponto Facultativo 

 
 

 
Autenticar documento em /autenticidade 

com o identificador 3400370037003100390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 
4º, II da Lei 14.063/2020.


